
       
 
 
 
 

Área Técnica de Transparencia  

        y Acceso a la Información 
 

Oficio número: ITE-ATTAI-588/2024 

Asunto: Se responde solicitud de información 

 

GUILLERMO TADEO MÁRQUEZ CABRERA 

P r e s e n t e. 

 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, el artículo 41 fracción V, 124 párrafo primero de la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información del Estado de Tlaxcala, en respuesta a su solicitud de información, 

registrada vía Plataforma Nacional de Transparencia bajo el número de control 

290538724000168 de fecha 28 de agosto del presente año, adjunto remito a usted la 

información proporcionada por la Dirección de Organización Electoral, Capacitación y Educación 

Cívica de este Instituto, asimismo. adjunto remito a usted el enlace donde podrá consultar la 

información proporcionada por la Secretaría Ejecutiva: 

  

 https://drive.google.com/drive/folders/1zryllOudFA9GWP_D1aZ2K_eHcAxOk1v4?usp=sharing 

 

Por otro lado, hago de su conocimiento que el Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, en 

cumplimiento al acuerdo que emite la Junta General Ejecutiva, en Sesión Ordinaria celebrada el 

treinta y uno de julio de dos mil veinticuatro, se declaró el primer periodo vacacional del personal 

que labora en este Instituto del dos (02)  al dieciséis (16) de septiembre del presente año, (mismo 

que se anexa al presente para su conocimiento) por lo que se interrumpieron y suspendieron 

los plazos y términos para cualquier trámite ante el mismo. En tal virtud, la presente respuesta 

se otorga atendiendo a la suspensión descrita. 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1zryllOudFA9GWP_D1aZ2K_eHcAxOk1v4?usp=sharing


       
 
 
 
 

Área Técnica de Transparencia  

        y Acceso a la Información 
 

Por último, le informo que esta respuesta se le remitirá al correo electrónico, 

orgpricen@gmail.com,  mismo que señaló en su solicitud para recibir notificaciones. 

 

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. 

 

ATENTAMENTE 

Ex- fábrica San Manuel, Col. Barrio Nuevo, San Miguel Contla, Tlaxcala, a 03 de octubre de 

2024 

 

 

LIC. JOSÉ ÁNGEL ÁGUILA BARRAGÁN 

TITULAR DEL ÁREA TÉCNICA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL 

INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.c.p. Archivo.  

mailto:orgpricen@gmail.com,
























Ex-Fábrica San Manuel S/N, 
Col. Barrio Nuevo San Miguel 

Contla, Santa Cruz Tlaxcala o • www.itetlax.org.mx e (246) 465 03 40 

Al respecto, me permito comentarle que derivado de la búsqueda exhaustiva 
realizada en los archivos físicos y electrónicos de la Dirección de Organización 
Electoral, Capacitación y Educación Cívica, se encontró lo que se señala en cada 
numeral, respondiendo a las peticiones citadas y que se muestran a continuación: 

1. Nombres de los candidatos electos que contengan cargo, nombre completo, partido 
político o coalición y si cuenta con alguna acción afirmativa o fue reelecto y su género. 

2. Convenios de coalición o candidatura común que hayan sido celebrados con sus 
respectivos anexos (que contengan el partido al que pertenecen los candidatos). 

3. Listado de candidatos finales que contenga el nombre completo, partido o coalición por 
el que es postulado, acciones afirmativas, si optaron por la reelección y género. 

4. Resultados de cómputos finales por casilla o en su caso por sección electora/, en caso 
de aun no contar con los resultados electorales finales enviar la última actualización o Jos 
preliminares. 

5. Lista nominal por sección o casilla que fue utilizada para la elección." 

' " .. .la siguiente información correspondiente a las elecciones celebradas en 2024 
en su estado: 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 35 fracción IV y 75 fracción XXIV de 
la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Tlaxcala y en 
respuesta al oficio número ITE-ATTAl-550/2024 de fecha 28 de agosto, el cual fue 
recibido en la Dirección a mi cargo el día 20 de septiembre de la presente anualidad, 
con relación a la solicitud de información de Guillermo ladeo Márquez Cabrera, 
presentada vía Plataforma Nacional de Transparencia, registrada bajo el número de 
contro!,290538724000168, por la que solicita: 

l 

LIC. JOSÉ ÁNGEL ÁGUILA BARRAGÁN 
TITULAR DEL ÁREA TÉCNICA DE TRANSPARENCIA 
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL 
INSTITUTO TLAXCAL TECA DE ELECCIONES 
PRESENTE 

Dirección de Organización Electoral, 
Capacitación y Educación Cívica 

Oficio No.: ITE-DOECyEC-2074/2024 
Asunto: El que se indica. 

~V~. 
Tu Elección ITE~ 



Ex-Fábrica San Manuel S/N, 
Col. Barrio Nuevo San Miguel 

Contla, Santa Cruz Tlaxcala o • www.itetlax.org.mx • (246) 465 03 40 

Es importante señalar, que la información que se remite mediante el presente 
oficio atiende a la solicitud planteada, pero la misma observa el Criterio 03/2017. El 
cual señala "No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las 
solicitudes, aprobado por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Datos Personales", en cuyo contenido señala: 

5. En cuanto a este punto, me permito comentarle, que de conformidad con el 
artículo 41, sección V, apartado b, inciso a), numeral 3, de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, señala que La ubicación de las 
casillas y la designación de los funcionarios de sus mesas directivas, es 
atribución del Instituto Nacional Electoral (INE), en específico a su Dirección 
Ejecutiva del Registro Federal de Electores, sin embargo, se adjunta al presente 
en formato Excel, el archivo titulado Listado de casillas con lista nominal 
PELO 2023-2024. 

4. En relación a este punto, hago de su conocimiento que aún no han sido 
validadas las tablas finales de resultados electorales (a nivel casilla y sección 
electoral) por el Instituto Nacional Electoral, sin embargo se cuenta con los 
resultados preliminares de las actas levantas en casilla, que fueron capturadas 
por funcionarios de los consejos distritales y municipales del Instituto, de los 
cuales se elaboraron las tablas que se adjuntan al presente en formato Excel, y 
que se mencionan a continuación: 
• 2024_CAPTURA_CASILLAS_DIPUTACIONES_LOCALES; 
• 2024_CAPTURA_CASILLAS_AYUNTAMIENTOS, y 
• 2024_CAPTURA_CASILLAS_PRESIDENCIAS_COMUNIDAD 

3. Se adjunta en formato Excel, el archivo titulado Candidaturas Registradas 
Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 OPL. 

2. Se adjuntan en formato Pdf, los acuerdos de convenios de coalición y 
candidatura en común ITE-CG-11-2024; ITE-CG 35-2024, e ITE-CG 85-2024. 

Dirección de Organización Electoral, 
Capacitación y Educación Cívica 

1. Se adjunta al presente en formato Excel, el archivo titulado Candidatos electos 
Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024. 

:};v~. 
Tu Elección ITE~ 



Ex-Fábrica San Manuel S/N, 
Col. Barrio Nuevo San Miguel 

Contla, Santa Cruz Tlaxcala o • www.itetlax.org.mx • (246) 465 03 40 

c.c,o. Lic. Emmanuel Ávila González. Consejero Presidente del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Para su conocimiento. Presente. 
C.c.p Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Mismo fin. 
C.c.p Archivo 

*NGRljcow 

ATENTAMENTE 
Ex Fábrica San Manuel, San Miguel Contla, Santa Cruz Tlaxcala, a 01 de octubre de 

!){}_2~j 
LIC. NANCY ~¿~MÍREZ 

ENCARGADA DE LA DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL, 
CAPACITACIÓN Y EDUCACIÓN CÍVICA DEL 

INSTITUTO TLAXCAL TECA DE ELECCIONES 

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo. 

"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las 
solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de 
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan 
que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se 
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo 
con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características 
físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los 
sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del 
particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en 
que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos 
ad hoc para atender las solicitudes de información." 

Dirección de Organización Electoral, 
Capacitación y Educación Cívica 

~V~. Tu Elección 

.9" PROCESO 
i ~j.ELECYO~;:,-n r _ tOCAl OR!ltlAJllO 2023-2024 ITE~ 




